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ABSTRAKT
Diplomová práce se zabývá konstrukčním návrhem zařízení pro měření charakteristik
pohonné jednotky. Na základě rešerše byly stanoveny maximální hodnoty měřených cha-
rakteristik. Následně bylo navrhnuto několik variant konstrukčního řešení a byla vybrána
nejvhodnější varianta. Pro výslednou variantu byla zhotovena výrobní dokumentace a
navrhnut měřící řetězec pro monitorování provozních parametrů.
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ABSTRACT
Diploma thesis deals with constructional design of a device for measuring of power
plant characteristics. Based on background research have been set maximum values
of measured characteristics. Next step has been design of several variants of design
solutions and the most suitable option has been chosen. For the final variant has been
made production drawings and measuring chain has been designed for monitoring of
operating parameters.
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1 ÚVOD

Předmětem diplomové práce je konstrukční návrh zařízení pro měření charakteristik
pohonné jednotky.

V rámci předkládané práce bude provedena analýza měřených veličin a bude sta-
noven jejich rozsah na základě provedené rešerše elektrických pohonných jednotek.
Dále bude navrženo několik variant konstrukčního řešení, pro něž bude provedena
pevnostní kontrola a určen vliv konstrukčního řešení na snímání měřených veličin.
Varianty budou porovnány a bude vybráno výsledné konstrukční řešení, pro které
bude zhotovena výrobní dokumentace. Na závěr práce bude pro vybranou variantu
navrhnut měřící řetězec pro monitorování provozních parametrů pohonné jednotky,
ve kterém budou vybrány senzory pro snímání měřených veličin, jejich umístění a za-
pojení na konstrukci a proveden rozbor vibrací od hmotového a aerodynamického
buzení.
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2 REŠERŠE ELEKTRICKÝCH POHONNÝCH
JEDNOTEK

UAV neboli bezpilotní letadlo je letadlo bez posádky řízené na dálku nebo za pomoci
vlastního předprogramovaného řídícího systému. Uplatnění nachází jak ve vojenské
sféře, tak v civilním prostředí, kde slouží především k monitorovacím nebo zábavním
účelům.

UAV se skládá z draku, pohonné jednotky, avioniky (řídící a komunikační elek-
tronika, elektronické vybavení pro plnění misí, senzory, atd.), aktuátorů a případně
dalšího vybavení potřebného pro daný účel UAV a plnění jeho misí. V základu se
můžou pohonné jednotky UAV rozdělit do 2 skupin

1. se spalovacím motorem,
2. s elektrickým motorem.

Elektrické pohonné jednotky lze dále dělit na
(a) komutátorové – otáčí cívkou uvnitř pouzdra s pevnými magnety upevně-

nými kolem vnější strany pouzdra,
(b) bezkomutátorové – otáčí pevnými magnety uvnitř pouzdra, ke kterému

jsou upevněny cívky.
Pro potřeby diplomové práce budou dále řešeny jen elektrické pohonné jednotky.

Elektrické motory mění elektrickou energii na kinetickou energii, která pohybuje
UAV pomocí vrtule nebo vrtulí. Napájeny jsou především bateriemi, kvůli čemuž
mají ze všech motorů nejmenší vytrvalost, protože dnešní baterie nejsou schopné
zajistit dostatek energie, aby mohly elektrické motory konkurovat spalovacím na
vytrvalostních letech. Oproti spalovacím motorům obsahují elektrické motory jen
málo pohyblivých částí, tím mohou pracovat za vyšších otáček, mají vyšší účinnost
a lepší momentové charakteristiky.

Obr. 2.1: Schéma elektrické pohonné jednotky [1].
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Základní schéma elektrické pohonné jednotky, která je znázorněna na obrázku
2.1 tvoří:
Vrtule je připojena k elektromotoru a mění jeho výkon na kinetickou energii vzdu-

chu, která umožňuje UAV pohyb.
Motor z elektrické energie vytváří rotační pohyb, který točí vrtulí, nejpodstatněj-

šími parametry výběru vhodného motoru je poměr váhy ku výkonu a poměr
ceny ku výkonu.

Regulátor otáček je napájen stejnosměrným napětím z akumulátoru a plynule
reguluje otáčky motoru a případně napájí další elektroniku letadla. Regulátor
musí být schopný dodávat stejný maximální proud s odpovídajícím napětím
pro motor.

Zdroj elektrické energie pro elektromotor, především akumulátory, které jsou
složeny například z lithium-polymerových či nikl-kadmiových článků.

Byla provedena analýza trhnu na základě dostupné technické dokumentace, po-
měru ceny a výkonu a velikosti sortimentu. Omezujícím parametrem byl maximální
rozměr vrtule , který je omezen průměrem aerodynamického tunelu, pro který je
měřící zařízení navrhováno a jehož průměr je 70 cm. Z důvodu zkreslení charak-
teristik a manipulovatelnosti je maximální rozměr vrtule 350 mm (14 in) (dle [14]
se nedoporučuje zkoušet vrtule s průměrem větším než poloměr tunelu). Z analýzy
vyplynuly firmy, jejichž motory byly brány jako referenční. Jsou to

1. AXI,
2. Hacker,
3. Lumenier,
4. T-motor.

Z důvodu univerzálnosti měřícího zařízení a jeho použití na širší výběr pohon-
ných jednotek byly vybrány motory pokrývající uvažované spektrum, jsou to: AXI
2203/46 GOLD LINE, AXI 4120/18 GOLD LINE, AXI 5360/20 GOLD LINE, Hac-
ker A05-10S, Hacker A50-12S, Hacker A60-18L, Lumenier RX1806-13, Lumenier
FX2216-11, MT1306, MT3515, MT3520. Přehled vybraných motorů s jejich charak-
teristikami je v příloze A. Z provedené analýzy byly definovány následující parame-
try, které tvoří obálku parametrů uvažovaných motorů.

Parametr Hodnota
𝑃 30÷2 800 W
∅𝐷motor 15÷90 mm
𝑙motor 15÷95 mm
∅𝐷vrtule 75÷350 mm

Tab. 2.1: Rozsah parametrů motorů a vrtulí.
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3 DEFINICE MĚŘENÝCH VELIČIN A JEJICH
ROZSAHU

Cílem měření je zjistit statické (tahové a výkonové) charakteristiky pohonné jed-
notky, resp. součinitele 𝑐𝑇 a 𝑐𝑃 , účinnost pohonné jednotky a dynamické charakte-
ristiky, resp. velikost případných vibrací pohonné jednotky.

Součinitele 𝑐𝑇 a 𝑐𝑃 jsou definovány rovnicemi

𝑐𝑇 = 𝑇

𝜌 · 𝑛2 · 𝐷4 (3.1)

a
𝑐𝑃 = 𝑃

𝜌 · 𝑛3 · 𝐷5 . (3.2)

Tah je měřitelný přímo navrhovaným měřícím zařízením a výkon je stanoven dle

𝑃 = 𝑀 · 𝜔 = 𝑀 · 2𝜋 · 𝑛. (3.3)

Účinnost motoru je
𝜂motor = 𝑀 · 𝜔

𝑈 · 𝐼
= 𝑀 · 2𝜋 · 𝑛

𝑈 · 𝐼
(3.4)

a propulzní účinnost (vrtule) je definována vztahem

𝜂vrtule = 𝑐𝑇

𝑐𝑃

· 𝜆, (3.5)

kde 𝜆 = 𝑣∞
𝑛·𝐷 .

Dalším požadavkem na měřící zařízení je kromě ustálených hodnot možnost mě-
ření vibrací (aerodynamicky i hmotově buzených). Vibrace pohonné jednotky jsou
pro účely práce definovány jako periodická změna měřené veličiny v čase (moment,
síla).

Z výše uvedených rovnic byly stanoveny měřené a počítané veličiny:
1. tah [N],
2. moment [N · m],
3. otáčky

[︁
ot.
s

]︁
,

4. elektrické napětí [V],
5. elektrický proud [A],
6. průměr vrtule [m],
7. hustota

[︁
kg
m3

]︁
,

8. rychlost nabíhajícího proudu
[︁

m
s

]︁
,

9. vibrace [N; Hz].
Všechny rozsahy jsou brány z provedené rešerše pohonných jednotek, která je

v příloze A.
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3.1 Tah pohonné jednotky

Pohonná jednotka společně s vrtulí vytváří využitelný tah, který umožňuje UAV
pohyb. Pokud pohonná jednotka stojí na místě, vytváří statický tah a tah potřebný
k letu v daném režimu se nazývá potřebný tah. Efektivní tah je stanoven dle rovnice

𝑇𝑒 = 𝑇 − (𝑋1 − 𝑋0), (3.6)

kde: 𝑇 je naměřený tah,
𝑋1 je odpor tělesa v blízkosti vrtule, ale s ní nespojeného a
𝑋0 je odpor téhož tělesa, ale bez vrtule.


[…]

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výkon max. 1,14 kW
počet Li-Po článků 4-8 S
maximální stálý proud 38 A
proud na prázdno při 10 V 1,2 A
vnitřní odpor 32 mΩ
otáčky na volt 400
váha 205 g
průměr 42,5 mm
délka 45 mm
průměr hřídele 5 mm
cena $99,9 ∼ 2 370 Kč

Tab. A.13: Motor MT3520.

Tab. A.14: Doplňující katalogové charakteristiky motoru MT3520 [12].
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B VÝPOČET MATICE PODDAJNOSTI

Obr. B.1: Schéma pro výpočet matice poddajnosti.

Na obrázku B.1 je schéma konstrukčního řešení s doplněnými body nutnými pro
následující výpočet matice poddajnosti sestavy popsané v kapitole 4.2.3.

64

close all
clear all

%průsečíky os deformačních členů
A = [ 50.946182225 -21.299805970 36.905383124 ];
B = [ 50.946182225 42.610902307 -0.006518496 ];
C = [ 50.946182225 -21.311096337 -36.898864628 ];
D = [-114.662613020 21.311096337 36.898864628 ];
E = [-114.662613020 21.311096337 -36.898864628 ];
F = [-114.662613020 -42.610902307 -0.006518496 ];

%vektory deformačních členů
a(1,:) = D-A;
a(2,:) = D-B;
a(3,:) = E-B;
a(4,:) = E-C;
a(5,:) = F-C;
a(6,:) = F-A;

%normalizované vektory deformačních členů
for i=1:size(a,1)
an(i,:) = a(i,:)./norm(a(i,:));
end

%silová část matice poddajnosti
for i=1:size(an,2)
for j=1:size(an,1)
K(i,j) = an(j,i);
end
end

%výpočet koeficientů momentové části matice poddajnosti
A = A/norm(A);
B = B/norm(B);
C = C/norm(C);
D = D/norm(D);
E = E/norm(E);
F = F/norm(F);
k(1,:) = cross(A,an(1,:)) + cross(D,-an(1,:));
k(2,:) = cross(B,an(2,:)) + cross(D,-an(2,:));
k(3,:) = cross(B,an(3,:)) + cross(E,-an(3,:));
k(4,:) = cross(C,an(4,:)) + cross(E,-an(4,:));
k(5,:) = cross(C,an(5,:)) + cross(F,-an(5,:));
k(6,:) = cross(A,an(6,:)) + cross(F,-an(6,:));

%momentová část matice poddajnosti
for i=1:size(a,2)
for j=1:size(k,1)
K(i+size(a,2),j) = k(j,i);
end
end

%matice poddajnosti
display('matice poddajnosti')
display(K);

matice poddajnosti

K =

-0.9685 -0.9685 -0.9685 -0.9684 -0.9685 -0.9684
0.2492 -0.1246 -0.1246 0.2492 -0.1246 -0.1246
-0.0000 0.2158 -0.2157 0 0.2157 -0.2159
-0.0633 0.0633 -0.0633 0.0633 -0.0633 0.0633
-0.2459 -0.0756 0.0757 0.2459 0.1703 -0.1703
-0.0546 0.2403 0.2403 -0.0546 -0.1857 -0.1856

Published with MATLAB® 7.14

C TENZOMETRY

Obr. C.1: Schéma rozměrů tenzometrů [3].

Typ Jmenovitý
odpor [Ω]

Rozměry [mm]
ocel hliník ostatní a b c d

1-LY11-6/350 1-LY13-6/350 1-LY1x-6/350 350 6 2,3 13 6

Max. perm. efektivní
budící napětí Pájecí svorky

[V]
14 LS 5

Tab. C.1: Tenzometry HBM SG/Y série s 1 měřící mřížkou a lineární měřící cha-
rakteristikou.

Typ 𝛼 [·10−6/K]
LY11 10,8
LY13 23

Tab. C.2: Vliv teploty – hodnota parametru 𝛼.
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D FORMULÁŘ PRO KALIBRACI TENZOME-
TRICKÝCH SNÍMAČŮ

Tah (=X) Vibrace (=Y) Vibrace (=Z)
Měřená
síla [N]

Indikovaná
síla

[︁
mV
V

]︁ Měřená
síla [N]

Indikovaná
síla

[︁
mV
V

]︁ Měřená
síla [N]

Indikovaná
síla

[︁
mV
V

]︁
0 0 0

12 3 3
24 6 6
36 9 9
48 12 12
60 15 15
72 18 18
84 15 15
96 12 12

108 9 9
120 6 6
108 3 3
96 0 0
84 -3 -3
72 -6 -6
60 -9 -9
48 -12 -12
36 -15 -15
24 -18 -18
12 -9 -9
0 0 0

zesílení 𝑎 zesílení 𝑎 zesílení 𝑎

offset 𝑏 offset 𝑏 offset 𝑏

Tab. D.1: Formulář pro kalibraci tenzometrických snímačů na měření sil.

Výsledná rovnice (5.7) pro sílu získaná lineární regresí

𝐹 = 𝑎 · 𝑥 + 𝑏,

kde: 𝐹 [N] je vypočtená síla a
𝑥
[︁

mV
V

]︁
je indikovaná síla.
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E ŘÍDÍCÍ PROGRAM

Obr. E.1: Řídící program vytvořený v prostředí LabVIEW.

Na obrázku E.1 je náhled řídícího softwaru. Výstupem je průběh sil (𝑋, 𝑌, 𝑍),
momentů (𝑀𝑥, 𝑀𝑦, 𝑀𝑧) a napětí (snímání napětí, proudu a otáček) v závislosti na
čase. Vyhodnocení charakteristik pohonné jednotky bude řešeno postprocesem na
základě ostatních měřených veličin (průměr vrtule, hustota a rychlost nabíhajícího
proudu vzduchu atp.) v programu DIAdem dle rovnic uvedených v kapitole 3.
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F VÝKRESY NAVRŽENÉ KONSTRUKCE
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