I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: MĚŘENÍ CHARAKTERISTIK POHONNÉ JEDNOTKY BEZPILOTNÍHO LETOUNŮ DO VZLETOVÉ HMOTNOSTI 20 KG
Jméno autora: Richard Pinc
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Vedoucí práce: Ivan Jeřábek
Pracoviště vedoucího práce: Ústav letadlové techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Vložte komentář. průměrně náročné
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Vložte komentář. Některé části diplomové práce nejsou plně aplikovatelné bez dalších modifikací. splněno s menšími výhradami
Aktivita a samostatnost při zpracování práce <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> Vložte komentář. Student velice dobře zvládá provádět rešerše a respektovat všechny náležitosti citací. Jejich aplikace pro řešení daného problému je už problematická. C - dobře
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Vložte komentář. Některé části diplomové práce nejsou plně aplikovatelné bez dalších modifikací. C - dobře
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Vložte komentář. B - velmi dobře
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Vložte komentář. Výběr zdrojů a jejich zpracování byly v zásadě provedeny podle kritérií odpovídající rozsahu a typu předkládané práce. B - velmi dobře
Další komentáře a hodnocení <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a</i>

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

I když práce splnila všechny body zadání, navrhované řešení bude nutno před jeho aplikací částečně modifikovat.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předkládaná práce v zásadě splnila všechny body zadání, i když k jejich úrovni a aplikovatelnosti mám své výhrady. Očekával bych buď detailnější propracování jednotlivých výsledků a výstupů nebo alespoň částečnou aplikaci výsledků a provedení ověřovacího měření. Odevzdaná práce skončila na teoretické úrovni a rozborech, které bude nutné před aplikací výsledků ještě doplnit.

Do mého celkového hodnocení se promítlo i nedodržení původního termínu odevzdání diplomové práce. Dále práce obsahuje řadu formálních chyb, které zásadně nesnižují kvalitu díla.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 11.2.2017

Podpis: